

Dziennik

10 stron

Rok VI

cena

15 gr

Pomorski

ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA MORSKA - GAZETA GDANSKA
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILENSKARedakcja i Administracja: Toruń, Bydgoska 56. — Telefony dzienne: 202, 747. — Telefon nocny 747.
Filja Administracji: Szeroka 41, telefon 748. Konto czekowe P. K. O. 160-315.

Rezerwiści

(m.) Pojęcie „rezerwisty“ jest stosunkowo młode. Liczy bowiem ledwie 127 lat. Przed wojnami napoleońskimi, a właściwie przed bitwą pod Jeną było nieznane. W roku tym Napoleon rozgromił Prusy, by, przeciągnawszy przez całe dzisiejsze Niemcy, ruszyć przez Poznań do Warszawy i stworzyć tu Księstwo. Pobitym Prusom postawił Napoleon w pokoju w Tyłży ten sam warunek, który w r. 1919 postawiono Niemcom: armia pruska została licznie ograniczona. Wtedy wpadł pruski generał Scharnhorst na pomysł: żołnierz służyć będzie w szeregach czas krótki, kilka lat zaledwie — dotychczas służył dożywotnio — a potem przejdzie do... rezerwy. W ten sposób w społeczeństwie nagromadzi się coraz większy rezerwoar sił wyćwiczonych... Pomysł ten Scharnhorsta, utworzenia rezerw, stał się przełomowy dla wojskowości wogóle. Powstała też koncepcja powszechnej służby wojskowej, zamiast dotychczasowych systemów wojsk werbunkowych i zaciężnych, zamiast rekrutacji na całe życie.

Ewolucja XIX stulecia przyznała rację pomysłowi Scharnhorsta. System powszechnej służby wojskowej przyjął się w całym niemal świecie. Następstwem tego systemu były coraz potężniejsze rezerwy. W miarę upływu czasu coraz też krócej przebywał żołnierz w koszarach, w służbie czynnej. Z 5 lat zeszedł na 3, potem na 2, wreszcie na kilkanaście miesięcy.

I tak też jest obecnie. Ale jednocześnie znaczenie rezerw wzrosło ogromnie.

Współczesne warunki socjalne i ekonomiczne — tłumaczył 2000 delegatom Związku Rezerwistów, reprezentujących 250.000 byłych wojskowych, pierwszy dowódca Pierwszej Kompanii Kadrowej Legionów i obecny pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Kasprzycki — narzucił krótki okres służby wojskowej w czasie pokojowym, okres tak krótki, że zaledwie wystarcza na opanowanie rzemiosła wojennego. Na wysilek urabiania ducha żołnierza polskiego czasu jest zbyt mało. To też praca nad przyszłą obroną kraju jest rzeczą ważną i praca ta ustać nie może i trzeba rozwijać wartości moralne żołnierza-obywatela.

Ostatni zjazd polskich rezerwistów, który odbył się w stolicy państwa w 20-lecie wybuchu wojny, a zarazem 20-lecie wskrzeszenia w Legionach siły zbrojnej polskiej, był wyrazem bardzo podniosłych manifestacji. Kulminowały one w uroczystym akcie ślubowania na wierność Twórcy Niepodległości.

— Jak niegdyś przodkowie nasi — ślubowali rezerwiści — husarze i pancerni rycerze, wodzom swym i hetmanom wierni byli, tak my, rezerwiści, Wodzowi naszemu, Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, do końca naszych żywotów wierni będziemy!

Jakie zadanie mają do spełnienia rezerwiści? Bardzo głęboko ujął to przedstawiciel rządu, minister spraw wewnętrznych, a równocześnie jeden z weteranów walk niepodległościowych i prezes Związku Rezerwistów, Marjan Kościakowski.

„W armii czynnej — tłumaczył on — służyliście bezinteresownie honorowi Polscy... teraz w szeregach Związku Rezerwistów macie przedłużyć tę służbę w codziennym szarym dniu pracy, a przerwać ją może jedynie śmierć“.

Hindenburg poważnie zaniemógł
Zyciu prezydenta Rzeszy grozi niebezpieczeństwo

Berlin, 1. 8. (PAT). Z Neudeck w Prusach Wschodnich, rezydencji letniej prezydenta Rzeszy Hindenburga donoszą, że w ciągu ostatniej nocy stan zdrowia prezydenta znacznie się pogorszył.

Wydany w południe komunikat zaznacza, że sędziwy wiek prezydenta uzasadnia poważne obawy.

Feldmarszałek Hindenburg liczy 87 lat. Od dłuższego już czasu choruje na zapalenie pęcherza. Ostatnio stan zdrowia prezydenta znacznie się poprawił, a samopoczucie było na tyle dobre, że wzo-

raj jeszcze odbierał on sprawozdanie o sytuacji politycznej. W Neudeck przebywają lekarze, sprowadzeni z Berlina.

Berlin, 1. 8. (PAT). O godz. 13,15 wydano pierwszy komunikat o stanie zdrowia feldmarszałka Hindenburga, podpisanych przez czterech doktorów, ordynujących przy jego łóżku z prof. Sauerbruchem z Berlina na czele. Komunikat ten nie zawiera żadnych szczególnych danych, informuje jednak, że puls prezydenta jest silnie przyspieszony, a temperatura normalna.

Paryż, 1. 8. (PAT). Agencja Havasa podaje pewne szczegóły, dotyczące

nastrojów, panujących w Neudeck w związku z chorobą prezydenta Hindenburga. W pałacu, gdzie mieszka feldmarszałek panuje zupełna cisza. Służba chodzi po pokojach na palcach. Mówi się jedynie głosem przyciszonym. U łóżka chorego prezydenta Rzeszy czuwają czterej lekarze. W pałacu przebywa również pułk. Oskar von Hindenburg, syn feldmarszałka.

Po porannej konsultacji doktorzy oświadczyli, że stan chorego lekko się polepszył. Niektórzy z doktorów, są zdania, że i tym razem zdrowa natura feldmarszałka przezwycięży ostry kryzys.

Mordercy ś. p. kanclerza Dollfussa
zawiśli na szubienicy

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Wczoraj o godz. 13,35 sąd wojskowy wydał wyrok w sprawie o morderstwo ś. p. kanclerza Dollfussa, skazujący obu oskarżonych Planetta i Holzwebera na karę śmierci przez powieszenie.

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Obaj sąsądzeni o zamordowanie kanclerza Dollfussa Planetta i Holzweber zostali straceni o godz. 16 minut 35.

Pierwszy został powieszony Holzweber, drugi Planetta. Skazańcy w ostatniej chwili zachowywali się spokojnie. Przed śmiercią obaj wzniesli okrzyk „Heil Hitler!“

Jeszcze na rozprawie Planetta oświadczył, że nie jest tchórzliwym mordercą i że nie miał istotnego zamiaru zabijania kanclerza Dollfussa. Jako człowiek ubolewa nad swoim czynem i prosi małżonkę

kanclerza Dollfussa o przebaczenie. Holzweber oświadczył, że nie przypuszczał, iż dojdzie do rozlewu krwi. Spodziewał się, że za zamachowcami przybędzie do urzędu kanclerskiego Rintelen. Działal z miłości do ojczyzny.

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Naoczni świadkowie egzekucji morderców ś. p. kanclerza Dollfussa opowiadają, że skazańcom pozwolono się pożegnać z żonami, poczem przyjęli oni pociechę religijną każdy od duchownego swojego wyznania. Planetta był katolikiem a Holzweber protestantem. Pierwszy zawiśł Holzweber. Śmierć nastąpiła po 12 minutach.

W całej Austrii panuje spokój

Uczestnicy zamachu stanu internowani będą w obozach koncentracyjnych

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Nadzwyczajna Rada Ministrów, która obradowała pod przewodnictwem kanclerza dr. Schuschnigga, wysłuchała sprawozdań sekretarzy stanu dla obrony krajowej i dla bezpieczeństwa publicznego i stwierdziła z zadowoleniem, że w CAŁEJ AUSTRII PANUJE ZUPEŁNY SPOKOJ, oraz, że ostatnie wysiłki powstańców, mające zresztą lokalne znaczenie, zostały stłumione.

Następnie Rada Ministrów uchwaliła ustawę, wedle której uczestnicy zamachu będą internowani w obozach koncentracyjnych zrobotami przymusowymi, nadto zarządzona będzie konfiskata majątków wszystkich uczestników buntu. Dalej Rada Ministrów uchwiliła powierzyć generalnemu prokuratorowi Wintersteinowi przeprowadzenie specjalnych dochodzeń w sprawie zająć 25 lipca w Wiedniu, celem ogłoszenia rezultatu tych dochodzeń.

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Ostatnie gniazda narodowych socjalistów w Karyntji zostały wczoraj przez wojsko i Heimwerę rozbite. Mianowicie w pobliżu Lawamund nad granicą jugosłowiańską na górze Rabenstein usypał szanice oddział narodowych socjalistów, złożony z 300 ludzi. Wojska austriackie nie mogły uczynić użytku z broni palnej; z obawy, że pociski trafiać by mogły w jugosłowiańskich strażników celnych i żołnierzy jugosłowiańskich, stojących nad granicą. Musiano wtedy przeprowadzić rokowania dyplomatyczne z Białogrodem, by skłonić władze jugosłowiańskie do czasowego wycofania żołnierzy z nad granicy. „Neue Freie Presse“ podkreśla, że ludność graniczna po stronie jugosłowiańskiej sympatyzowała z powstańcami i dostarczała im żywności. Powstańcy osaczeni ze wszystkich stron zdecydowali się wczoraj przejść granicę jugosłowiańską i złożyć broń.

„Heil Hitler“

Kompromitujący okrzyk 20 urzędników w austriackim urzędzie kanclerskim

Wiedeń, 1. 8. (PAT). „Reichspost“ donosi, że ze 130-tu urzędników urzędu kanclerskiego, aresztowanych przez spiskowców w dniu 25-go lipca około 20 podniosło ręce z okrzykiem „Heil Hitler“, kiedy przywódca spisku im doniósł, że Rintelen objął rządy i że za pół godziny zjawi się w urzędzie kanclerskim, Dziennik, przytaczając to doniesienie, domaga się ogłoszenia listy owych urzędników.

Jakże trafne, a zarazem wyczerpujące w swej zwięzłości jest to określenie! „Przedłużyć służbę w codziennym szarym dniu pracy...“ O to, i nie innego przecież chodzi. O to, aby były wojskowi, stając na posterunku pracy zawodowej, czy to jako rolnik czy robotnik, kuzpiec czy rzemieślnik, czy urzędnik, przedłużał w „codziennym szarym dniu pracy“ tę szczytną służbę obrońcy, Ojczy-

zny, jaką pełnił, nosząc karabin na ramieniu i bagniet u boku. Aby stale i zawsze czuł się żołnierzem, a więc rycerzem niepodległości i szermierzem wolności Polski.

250.000 rezerwistów złożyło takie ślubowanie. Stańców karnie u boku Józefa Piłsudskiego jako wodza narodu i organizatora państwa. Była to manifestacja podniosła i krzepiąca ducha.

Testament polityczny Dollfussa

Paryż, 1. 8. (PAT). „Intransigent“ donosi z Wiednia, że znaleziono testament polityczny kanclerza Dollfussa. W dokumencie tym mającym pierwszorzędne znaczenie dla obecnej sytuacji politycznej w Austrii, kanclerz wskazuje swoich następców na wypadek swojej śmierci mianowicie przewiduje jako przywódcę politycznego Schuschnigga, a jako przywódcę wojskowego księcia Stahrenberga.

Aresztowanie naczelnego redaktora „Neues Wiener Journal“

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Aresztowano tu na czelnego redaktora „Neues Wiener Journal“ dr Nagelstocka, który był doradcą byłego posła austriackiego w Rzymie von Rintelena. W mieszkaniu Nagelstocka przeprowadzono rewizję przy czem znaleziono obszerną korespondencję z Rintelenem i byłym posłem narodowo-socjalistycznym Schattenfroh.

Pani Dollfussowa w Riccione

Rzym, 1. 8. (PAT). Małżonka ś. p. kanclerza Dollfussa przybyła do Riccione prosto z Wiednia w towarz. funkcjonar. austriackich. Panią Dollfussową powitała w Riccione pani Rachel Mussolini w towarzystwie dwojga dzieci kanclerza Dollfussa, które przebywały cały czas w Riccione. Wieczorem ma przybyć do Riccione premier Mussolini.

W środę lub czwartek
Austria udzieli agremntu Papenowi

Berlin, 1. 8. (PAT). Jak donosi niemieckie biuro inform., z dobrze poinformowanych źródeł, rząd austriacki udzieli agremntu von Papenowi w bieżącym tygodniu w środę lub w czwartek.

Dzień w Toruniu

Czwartek 2 sierpnia



Kalendarzyk rzym.-kat.

Sroda Piotra w okowach — Czwartek N. M.P. Anielskiej

Nocny dyżur aptek: Do dnia 1 sierpnia b. r. włączn...

MARS — „W sidłach szaleńca” i „Miasto pod terorem”...

Informator dla przyjezdnych

Pełecamy restauracje i kawiarnie. Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej kuchni...

ESPLANADA

Sensacja Torunia! Dziś wielka premiera! Światowej sławy duet groteskowy...

Z miasta

Brygada Fortyfikacyjna Związku Strzeleckiego przy Szefostwie Fortyfikacji w Toruniu... Akademickie Koło Toruńskie przy Uniwersytecie...

KINO „LIRA” WIELKA PREMIERA! UCZTA DLA KINOMANÓW! Włodziana i uroczą, ulubienią wszystkich...

kę krajoznawczą do jezior brodnickich. Spław łódkami rybackimi od Iwanek między lasami do Tamy Brodziejkiej...

Zwracamy uwagę, że w dniu 1 sierpnia p. Kazimierz Lewandowski przeniósł swoje zakłady elektrotechniczne i radiowe...

— Nowa placówka handlowa. Zwracamy uwagę Czytelników na ogłoszenie w dzisiejszym numerze, zapowiadające otwarcie w dniu 1 sierpnia r. nowego przedsiębiorstwa...

— Na targu w dniu 31 lipca płacono za pół kg masła 1.20—1.30 sera 0.30—1.20, twa rogu 0.40, za litr śmietany 0.25, za mendel jaj 0.85—0.90...

— Z urzędu stanu cywilnego. 30 lipca za warły związek małżeński: malarz Stefan Groblewski z Anną Nowakowską...

Dzień w Bydgoszczy

Dyżur nocny aptek od dnia 30. 7. do 5. 8. br. pełnią: Apteka pod Aniołem, Gdańska 60, tel. 385, Apteka przy Placu Teatralnym M. Focha 10, tel. 19-62, Apteka Tarasiewicza, Orła 8, tel. 11-46.

REPERTUAR KIN. ADRIA: „Rucambole”. KRISTAL: „Byłem szpiegiem”. APOLLO: „Tajemnica gwiazdy filmowej” i „Cień szczęścia”.

Z TEATRU MIEJSKIEGO. Jak już donosiliśmy, w sobotę, dnia 4 sierpnia Teatr Miejski wznowia widowiska. Na pierwszym ogniu pójdzie doskonała krotkowidła w przerobcu Walewskiego „Ach to Zakopane”...

Kalendarz zebrań. Zebranie Zw. emerytowych pracowników etatowych i nietatowych kolejowych, wdów, sierot kolejowych oraz inwalidów kolejowych...

Z miasta. — Pielgrzymka do Częstochowy parafii M. B. Nieust. Pomocy na Swederowie pod przewodnictwem ks. proboszcza Konopczyńskiego wyruszy w niedzielę 4 dn. 6 sierpnia...

Dzień w Grudziądzu



Z miasta

Nocny dyżur aptek. Od dn. 28 lipca do 3 sierpnia dyżurują apteki: pod „Orłem” ul. 3-go Maja 37, tel. 360 i pod „Gryfem”, ul. Lipowa 33, tel. 124.

Repertuar Teatru. W „Tivo” wystawiona będzie dnia 1. 8. rb. operetka pt. „Kraina uśmiechu”. Operetka odegrana zostanie przez artystów Opery Poznańskiej pod kierownictwem dyr. Z. Wojciechowskiego...

REPERTUAR KIN. „APOLLO” — wyświetla monumentalne arcydzieło wytwórni Uniwersalu p. t. „Chata wuja Toma”. Artydziło to zostało wznowione i udźwiękowione. Ceny: balkon 1,10 zł., parter I. 80 gr., dla młodzieży szkolnej film ten dozwolony, parter 50 gr. Poza tym nadprogram.

Informator dla przyjezdnych

POLECAMY HOTELE, RESTAURACJE I KAWIARNIE. „Królewski Dwór”, Rynek 3/4 najwspanialszy hotel Pomorza, pierwszorzędna restauracja, kawiarnia i piwiarnia. „Hotel Centralny”, Plac 23 Stycznia 12 — solidna restauracja, garaż.

rafialnem przy ul. Ugory 16 od godz. 10 do 2 i od 5 do 7 po poł. Program i czas wyjazdu będzie podany w następnym numerze. — Odezwa do członków Zw. Właścicieli m. nieruchomości okrąg nadnotecki przy BBWR. Zarząd prosi wszystkich członków Związku o gremjalny udział w dorocznym święcie Zw. Strz. t. j. w 20-tą rocznicę wymarszu kadrowki...

Posiedzenie grudziądzkiej Rady Miejskiej zostało wyznaczone mimo wakacyj na wtorek, dnia 7 bm. na godz. 20 celem załatwienia kilku spraw niecierpiących zwłoki, jak np. wyboru 8 radnych do komisji rozliczeniowych z Małem i Wielkiem Tarpnem i Tuszewem...

Dary w odzieży, bieliznie i obuwiu dla powodźian przyjmuje — zgodnie z poleceniem zarządu głównego i grudziądzkiego Komitetu Lokalnemu — Polski Czerwony Krzyż przy ul. Starej 1, parter w dni powsz. od godz. 11—13, jak również na podstawie ustnego, pisemnego lub telefonicznego (tel. 705) zawiadomienia przesyła do mieszkań i urzędów swych upeinornconionych przedstawicieli po odbiór pakunków.

Zbiórka ofiar pieniężnych zechcą usku tecznic już przy wypłacie uroszeń w dniu dzisiejszym, dnia 1 sierpnia rb. pp. przełożeni urzędów oraz prezesi Związków Zawodowych i cechów, zbierając od wypłacanych gaź odpowiedzialność na rzecz powodźian. Minimalna norma na rzecz powodźian od uroszeń miesięcznych wzgl. zarobków wynosi: do 300 zł — pół proc., do 600 zł — 1 proc., do 900 zł — półtora proc., ponad 900 zł — 2 proc.

7 plugów na rzecz powodźian ofiarowała firma Bracia Korzeniowscy, Dom Towarowy przy Głównym Ryнку.

Zebranie pań kwestarek, przedstawicielek poszczególnych grudziądzkich organizacji żeńskich, odbędzie się w czwartek, dnia 2 bm. o godz. 19 w sali Rady Miejsk. celem podziału pracy i dyżurów.

Kwesity uliczne w Grudziądzu na rzecz powodźian są wyznaczone na najbliższą sobotę i niedzielę, dnia 4 i 5 bm.

Z inicjatywy dowódcy 65 pp. pplk. Podwysokiego oraz Korpusu Oficerskiego i Podoficerskiego pułku — jak się dowiadujemy — zrezygnowano w tym roku z urzędowania święta pułkowego, przeznaczając całą sumę w wysokości 3.200 zł na rzecz powodźian. Pułk uważa bowiem, że ważniejsze i donioślejsze od uroczystości realną pomoc najbardziej potrzebującym katastrofą powodzi. Szlachetny ten czyn grudziądzkiego 65 pp. zasługuje ze wszelkich miar na uznanie jako czyn, naśladowania godny!

Przejęcie gmin i terenów, wcielonych do Grudziądza, przez grudziądzki Zarząd Miejski nastąpiło we wtorek, dnia 31 lipca.

Cheesz mieć głos — zdoładź POS! — Próby o POS odbywają się w srody i soboty od godz. 17 na Boisku Miejskiem przy ul. gen. Hallera oraz na boisku garnizonowym przy ul. Prawiantowej, gdzie codziennie odbywają się treningi dla ubiegających się o POS.

Towarzystwo Kupców Samodzielnych w Grudziądzu na swem wtorkowym zebraniu w „Piwiarni Okocimskiej” przeprowadziło wyczerpującą dyskusję nad sposobami zbierania darów w gotówce i naturaljach dla powodźian. W zebraniu brał udział delegat Grudziądzkiego Komitetu Lokalnego p. radca Adam Korzeniowski.

Do Komitetu uroczystości jubileuszu 20 lecia wymarszu Pierwszej Kadrowej należy również Związek Rezerwistów z p. prezesem S. Wachowiakiem, co niniejszym uzupełniamy.

Jubilatowi ks. radcy Franciszkowi Helbigowi, proboszczowi w Grudzie, złożono w formie artystycznie wykonanych dyplomów życzenia od Kółka Rolniczego i parafjan; dyplom pomysłu i wykonania p. A. Hendlera w Grudziądzu.

Dzisiaj wraca do Grudziądza 21 Pcm. Drużyna Harcerstwa z Lipowej pod życwem, gdzie przebywała pod kierownictwem p. mjr. Piątkowskiego.

Pacjenci z Melna, ofiary ostatniej katastrofy samochodowej, przebywający w grudziądzkim Szpitalu Miejskim, sekretarka ma jątku Zofia Sólkowska i małż Gerhard v. Biehler, są na drodze poprawy i przy staraniu opieki i pielęgnacji ze strony lekarzy i Sióstr będą mogli opuścić szpital za kilka dni.

Regulacja ul. Młynskiej od ul. Gen. Bema do ul. Ks. Budkiewicza postępuje rażno naprzód; na tym odcinku tworzy się piękny bulwar spacerowy wzdłuż Trynki ciągnący się od Starostwa i ogródka publicznego aż do Ogrodu Botanicznego im. Króla Jana III Sobieskiego.

Państwowa Średnia Szkoła Hodowlano-Rolnicza w Grudziądzu ul. Ventzkiego 13, za wiadomą, że przyjmuje jeszcze kandydatów na kurs I. Egzamin wstępny odbędą się dnia 17 i 18 bm. Leżące na kursie I rozpoczynają się dnia 20 bm. Szczegółowych informacji udziela dyrekcja szkoły.

Złodzieje plądrują niezamknięte domy przy ul. Ks. Kujota. Ostatniej nocy odwiedzili nieznani sprawcy mieszkanie Maksymiljana Pilca z ul. ks. Kujota 49, zabierając z niezamkniętej piwnicy garderobę wartości 70 zł. a z ul. Ks. Kujota 52, z niezamkniętej spiżarni p. Rozalii Szpuleckiej, żony kapelmistrza z 64 pp., żywności i porcelanę wart. 50 zł.

Niezamknięta lazienka Marjana Kokozyńskiego z ul. Lipowej odwiedził: złodziej, zabierając bieliznę i żywność wart. 70 zł. Włamania do mieszkania Maksymiljana Jagły przy ul. Brzeźnej i dopuścił się nieznani sprawcy, zabierając z szafy 16 zł.

Od 1—10 sierpnia sprzedaje

PŁASZCZE I KAPELUSZE

WEŁNIANE

ZA CENĘ WŁASNEGO ZAKUPU.

Na wszystkie inne towary 10—20% rabatu.

K. TURZYŃSKI

Świętojańska 9 **GDYNIA** Świętojańska 9

TELEFON 15-93

Pierwszy specjalny skład
odzieży męskiej oraz wszelkich artykułów męskich.

KONKURS

na budowę kościoła parafialnego
św. Wojciecha w Starogardzie

Rada Parafjalna i Komitet Budowy Kościoła św. Wojciecha w Starogardzie ogłaszają na dzień 16 sierpnia 1934 r. o godz. 17-tej — nieograniczony przetarg na budowę kościoła św. Wojciecha w Starogardzie w następujących losach:

- prace ziemne,
- prace murarskie bez dostawy materiałów,
- prace żelbetowe bez dostawy materiałów,
- prace żelazacyjne z dostawą materiałów,
- prace ciesielskie z dostawą materiałów,
- prace kowalskie z dostawą materiałów,
- prace krycia dachów, roboty blacharskie z dostawą materiałów.

Słowo kosztorysy przetargowe robót i dostaw dot. budowy otrzymać można w biurze parafjalnym ul. Hallera nr. 29 od 4 sierpnia począwszy w godzinach przedpołudniowych od 11—13 za opłatą od losu 1, 4, 6 i 7 po 3,— zł. zaś od losu 2, 3 i 5 po 5,— zł., gdzie projekt budowy wraz z obliczeniami statycznymi, szczegółowe warunki, ogólne warunki budowy, techniczne przepisy o wykonywaniu robót i dostaw przeglądać mogą oferenci, gdzie zarazem udzielać się będzie potrzebnych informacji.

Oferty należy składać na otrzymanym blankiecie ofertowym w zalakowanych kopertach zaopatrzonych w odnośne napisy o przetargu, wnosząc zarazem 2% wadium w gotówce lub papierach pułapanych do Kasy Parafjalnej od sumy oferowanej.

Termin do wnoszenia ofert upływa z dniem 14 sierpnia 1934 r. Otwarcie kopert w obecności członków Rady Parafjalnej św. Wojciecha nastąpi dnia 16 sierpnia o godz. 17-tej.

Zastrzega się dowolny wybór oferty lub również nieuwzględnienia żadnej bez podania powodu. Oferty bez złożenia wadium nie będą rozpatrywane. W ofertach należy podać ceny stałe nieulegające zmianom.

Starogard, dnia 30 lipca 1934 r. 5278

Przewodniczący Rady Parafjalnej i Komitetu Budowy Kościoła św. Wojciecha
(—) Ks. Prałat Szuman.

Place budowlane

przy ul. Nakajelskiej, ul. Chłopskiego, ul. Wincentego Pola, Na Wzgórzu. PARCELE od 500 do 1000 mtr. kw. na sprzedaż.

Bliższe informacje: Bydgoszcz, przy ul. Dr. Emila War. mińskiego 10, tel. 1793. 5301

OBWIESZCZENIE

Na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 3 sierpnia 1934 r. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę: o godzinie 9-tej przy ul. Chelmińskiej 9, Cukiernia „Savoy“ całkowite urządzenie kawiarni i t. p. rzeczy; o godzinie 11-tej przy ulicy Łaziennej w spedytora Kulwickiego w drodze przetargu dobrowolnego na rachunek osoby trzeciej: żyrandole elektr., prasa, stoły, fotele, krzesła, lustra i wiele podobnych rzeczy; o godzinie 12-tej przy ul. Szerokiej w Pomorskim Banku Rolniczym, 6 kas ogniotrwałych i 3 stoły biurowe.

(—) Józef Chrzyszowski, Komornik Sądu Grodzkiego IV. rew. w Toruniu, Piekary 16.

OBWIESZCZENIE

Nr. Km. V. 860/34. 5303

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy V rewiru, ul. Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 3 sierpnia 1934 r. o godz. 9-tej odbędzie się przymusowa licytacja publiczna ruchomości należących do p. Rozalii Njezdockiej w Miedzyniu powiat Bydgoszcz, a składających się z: 1 kanapy (plusz zielony), 4 foteli, 1 tremo orzechowe, 1 biurko antyczne, 1 szafka z lustrem, 1 dywanu, oszacowanych na łączną kwotę 705,— zł., które oglądać można w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

(—) Stefan Jaroszyński, Komornik Sądu Grodzkiego Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

OBWIESZCZENIE

Nr. Km. V. 860/34. 5303

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy V rewiru, ul. Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 3 sierpnia 1934 r. o godz. 9-tej odbędzie się przymusowa licytacja publiczna ruchomości należących do p. Rozalii Njezdockiej w Miedzyniu powiat Bydgoszcz, a składających się z: 1 kanapy (plusz zielony), 4 foteli, 1 tremo orzechowe, 1 biurko antyczne, 1 szafka z lustrem, 1 dywanu, oszacowanych na łączną kwotę 705,— zł., które oglądać można w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

(—) Stefan Jaroszyński, Komornik Sądu Grodzkiego Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

PUBLICZNY PRZETARG OFERTOWY.

Niniejszym rozpisuje się publiczny przetarg na remont kapitalny (prace murarskie i ślusarskie) w gmachu Sądu Grodzkiego w Toruniu.

Informacji bliższych udzieli Referent Budowlany w gmachu Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego ul. Krasjińskiego pokój nr. 33, gdzie również otrzymać można blankiety ofertowe za opłatą 3,00 zł. Oferty należy wypelnione, opieczetowane z napisem: „Oferta na remont kapitalny w gmachu Sądu Grodzkiego w Toruniu“ składać należy w wspomnianym Referacie najpóźniej do czwartku, dnia 9-go sierpnia 1934 r. do godziny 12-tej, załączając dowód złożonego wadium w Kasie Skarbowej w gotówce lub papierach państwowych w wysokości 5% oferowanej kwoty.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta względnie unieważnienie przetargu. 5287

(—) Smolny, Kierownik Ref. Budow.

PRZEPROWADZKI
DOM SPEDYCYJNY —
Rawa
BYDGOSZCZ TEL. 12-1
GDYNIA TEL. 4-85

Sygnatura: 1511/34. Zł. 253-8

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru I. Kazimierz Tustanowski, mający kancelarię w Bydgoszczy ul. Dworcowa 57, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 sierpnia 1934 r. o godz. 10,00 w Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr. 10 odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Franciszka Noworyty, składających się z mebli oraz maszyn do szycia, oszacowanych na łączną sumę 556,— zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 31 lipca 1934 r.

Komornik: (—) K. Tustanowski.

Km. 1070/34. 5285

PRZETARG.

3 sierpnia o godz. 10,30 sprzedaje przy ul. Podgórznej 13 przymusowym przetargiem za gotówkę: kociół do robienia ciasta.

(—) Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego, Toruń, Rewiru III.

ZAKŁADY GRAFICZNE POMORSKIEJ DRUKARNI ROLNICZEJ S.A.

Telefon 202 W TORUNIU Bydgoska 56

wykonywać

WSZELKIE PRACE WCHODZĄCE W ZAKRES PRZEMYSŁU GRAFICZNEGO

a mianowicie: dzieła, broszury, prospekty, formularze, kwitarsze, bloki, wszelkie druki dla przemysłu, handlu i banków

SPECJALNOŚĆ:

druki wielobarwne wykonane techniką offsetową i litograficzną

Na życzenie stażymy kosztorysami oraz projektami, opracowaniami przez artystów - grafików

ZAKŁADY SĄ ZAOPATRZONE W NOWOCZESNE URZĄDZENIA

WŁASNA INTROLIGATORNIA wykonuje wszelkiego rodzaju prace gustownie i po cenach przystępnych

MEBLE

sypialki, jadalni, gabinety meblowe, po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w Fabryce

W. BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16
Tel. 303. 446

Sniadania Obiady Kolacje

zdrowe, smaczne i obfite poleca

Restauracja - Bar BRACIA MAĆKOWSCY

Gdynia, Świętojańska 84.

Grzyby!!!

lit., matjasy, oliwa franc., prawdziwy miód pszczelny, makaron włoskie, sardynki, sery. Araczewski, Toruń, Chelmińska. 5294

Wspólnika

poszukuję dla powiększenia mojego 32 lata istniejącego przedsiębiorstwa samochodowego, motocyklowego, rowerów, maszyn do pisania itp. oraz warsztatu reperacyjnego. Niekoniecznie potrzebujemy wspólnika być człowiekiem o ile posiada choćkolwiek kapitału. W. Katarfias, Toruń, Rynek Nowom. 25, tel. 447.

Wykonuję

solidnie i tanio wszelkie reperacje instrumentów o smyczkowych, oraz poszukuję pasydy z jazbandem. Fr. Zaleski Gdynia, ulica Morska 51. 5258

Pokój

elegancko umeblowany do wynajęcia. Wiadomość: Administracja „Dnia Tczewskiego“ 5292

Skradziony

dowód osobisty wystawiony przez toścoctwo w Szczodrowie na nazwisko Paweł Nittka, unieważniam. 5300

Zgubiono

29 lipca w śródmieściu browning marki „Walter“ kalibru 6/35 nr. 511936. Ostrzega się przed nabyciem tegoż. Łasko znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem. Standa, Toruń, Grudziądzka 124. 5282

Abonament miesięczny wynosi:

| | |
|---|---------------------|
| w ekspedycji miejscowych agencji | 2,50 zł |
| z odnośnikiem do domu | 2,80 zł |
| przez pocztę z odnośnikiem | 2,99 zł |
| pod opaską | 4,50 zł |
| w Gdańsku przez pocztę | 2,32 gd przez gońca |
| z odbieraniem w administracji wprost gd 1,75, zagranicą | 4,— gd |

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

Lekarz

D-ta Henryk Solnik

(Choroby jamy ustnej i zębów)
były asystent Kliniki Uniw. w Lipsku.

Ordynuje od 16—19

GDYNIA, Świętojańska 13 I. ptr. 5299

Do akt Nr. Km. 1637, 2119/34/II. 5296

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni, rew. II-go J. Penk, zamieszkały w Gdyni, ul. Leśna 3 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3 sierpnia 1934 r. o godz. 11 w Gdyni, ul. Świętojańska nr. 98 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 1 maszyny do pisania nr. 12 marki Remington. Wartość 400,— zł., następnie o godz. 12,00 w Gdyni ul. Ślaska nr. 45: 1 maszyny do szycia „Singer“, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 31 lipca 1934 r.

Komornik: (—) J. Penk

Km. 1240/34. 5296

PRZETARG.

3 sierpnia godzina 9,30 sprzedaje przy ul. Legionów 14 przymusowym przetargiem za gotówkę: fortepian marki „Koch i Korselt“ gabinetowy.

(—) Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego, Toruń, Rewiru III.

Nr. Km. 223/34. 5279

OBWIESZCZENIE

o Przetargu nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru V. w Toruniu, urzędujący w Toruniu przy ul. Wodnej 5/7 na zasadzie art. 679 kpc. obwieszcza, że w dniu 27 września 1934 r. o godz. 11 przed południem w Sądzie Grodzkim w Toruniu pokój 43 odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości miejskiej, składającej się z domu murowanego przeznaczonego na hotel i restaurację pod nazwą „Hotel Polonia“ położonej w Toruniu przy ul. Chelmińskiej 30, zapisanej w księdze wieczystej Toruń Stare Miasto k. 481, obejmującej powierzchnię 413 mtr. kw., która stanowi własność Zygmunta Wojdaka z Torunia.

Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Toruniu.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę 183.353,00 zł; sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty 137.514,75 zł.

Licytant, przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojmię w kwocie 18.335 zł. w gotówce albo w takich papierach wartościowych lub książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8—18, zaś akta postępowania egzekucyjnego przeglądać można w Sądzie Grodzkim.

Toruń, dnia 20 lipca 1934 r.

(—) Leonard Rzymyszkiewicz, Komornik Sądu Grodzkiego rewiru V., Toruń, Wodna 5/7.

Służąca

umiejąca dobrze gotować z dobrymi świadectwami potrzebna od 15 sierpnia. Zgłoszenia Toruń, Mickiewicza 112, II piętro od 3 do 5 godz. po poł. 5284

Polecam młode dobre KONIE

robocze, według wyboru po niskich cenach. Również zamieniam stare konie na młode. Fr. Liedtke, handlarz koni, Toruń, ul. Wola Zamkowa nr. 4/6 — telefonicznie w sprawie kupna koni, zgłaszać się pod nr. 13. 4802

Przyjmę do współpracy

inteligentna pana — pani z małym

Kapitałem

Posiadam piękne biuro, przy głównej ulicy w Toruniu i liczną klientelę. Oferty proszę kierować do „Dnia Pomorskiego“ Toruń.

Chłopiec

do posyłek, uczciwy z dobrymi referencjami potrzebny. Zgłoszenia: Pomorski Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Toruń, Jędrzejowska 10. 522

SKŁAD

wódek, win i wyrobów tytoniowych, narożnik przy głównej ulicy w Bydgoszczy sprzedam z powodu wyjazdu. Oferty pod „K. 100“ do „Dnia Bydgoskiego“ Bydgoszcz, M. Focha 12. 5289

LEKCYJ

francuskiego, angielskiego niemieckiego i gry na fortepianie. Adamska, Sukienicza 4, Toruń 1702

Sklep kolonialny

dobrze zaprowadzony z mieszkaniem tanio od zaraz do sprzedania. Zgłoszenia do „Gazety Morskiej“ Gdynia pod nr. 1398. (5257)

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej

| | |
|---|---------|
| w tekście na pierwszej stronie | 0,20 zł |
| na drugiej i trzeciej stronie 0,30 zł — w tekście | 1,00 zł |
| Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej | 0,50 zł |

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej 15 fen.
4-lamowej 50 fen.
10 fen.

Drobna za słowo 5 fen. — tytułowe
Przy sądowym śledzeniu należności rabat upada. Za terminowy druk, orzeźwienie miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Męnicki, Toruń, ul. Montaszk 25. m. 1.
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Gelmamann-Gdańsk, Kaszubacher Markt 21, I. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz Focha 12.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostowski, Gdynia, Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańca, Grudziądz, ul. Siemkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny „Dnia Kujawskiego“ Władysław Szykowski Inowrocław, ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiad. za Tczew: Antoni Czerwiński Tczew, Kościeliska 1.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.